

Protokół posiedzenia
Komisji Bezpieczeństwa i Ochrony Środowiska
Rady Miasta Gliwice kadencji 2018-2023, przedłużonej do 30.04.2024 r.
w dniu 22 maja 2023 r., godz. 17.00

Przewodniczący Komisji Adam Michczyński otworzył posiedzenie Komisji, powitał zebranych radnych i gości oraz zaproponował przyjęcie następującego porządku obrad:

- 1) Informacja o stanie zabezpieczenia przeciwpowodziowego Miasta Gliwice w 2022 r. (dokumenty w sprawie BR.0012.13.9.2023).**
- 2) Omówienie stanu Kłodnicy i Kanału Gliwickiego w związku z zaobserwowaniem w ostatnich dniach kolejnych martwych ryb.**
- 3) Sprawy bieżące.**
- 4) Przyjęcie protokołu.**

Nie zgłoszono uwag do zaproponowanego porządku obrad.

W posiedzeniu udział wzięli: Dyrektor Centrum Ratownictwa Gliwice Tomasz Wójcik, Zastępca Dyrektora Centrum Ratownictwa Gliwice Tomasz Koszela, Naczelnik Wydziału Środowiska Agnieszka Setnik.

Ad 1) Informacja o stanie zabezpieczenia przeciwpowodziowego Miasta Gliwice w 2022 r. (dokumenty w sprawie BR.0012.13.9.2023).

Dyrektor Centrum Ratownictwa Gliwice Tomasz Wójcik poinformował, że dokument pt. Informacja o stanie zabezpieczenia przeciwpowodziowego Miasta Gliwice w 2022 r. powstaje, zgodnie z coroczną tradycją, w wyniku zebrania informacji z wszystkich jednostek administrujących lub zarządzających sferą wodną i ciekami, tj. z Państwowego Gospodarstwa Wodnego Wody Polskie (PGW WP) oraz z Działu Gospodarowania Wodami w spółce miejskiej Przedsiębiorstwo Wodociągów i Kanalizacji (PWIK) (dawny Wydział Gospodarowania Wodami przeniesiony z Urzędu Miejskiego). Wskazał, że jednostka CRG występuje jako koordynator, zbiera dane w celu przedstawienia ich w formie raportu, między innymi do oceny przez Radę Miasta Gliwice stanu zabezpieczenia przeciwpowodziowego miasta. Przekazał, że zgodnie z informacją zawartą w dokumencie można stwierdzić, że podejmowane są nieustanne działania mające na celu znalezienie wieloletnich rozwiązań, które będą ograniczać do minimum zagrożenie przeciwpowodziowe. Wśród urządzeń na ciekach wodnych wymienił kraty, które regularnie czyszczone pozwalają zapobiegać piętrzeniu się wody przy przepustach i nie dopuszczają do powstawania rozlewisk. Ponadto wprowadza się działania związane z retencją wody poprzez zbiorniki retencyjne, a także inne mniejsze inwestycje, zgodne z trendami w ekologii, dotyczące absorpcji wody. Interwencje z zeszłego roku dotyczyły głównie podtopień spowodowanych przez intensywne opady deszczu. Opowiedział o najtrudniejszej sytuacji, powstałej z powodu lokalnych opadów nawałnych i gwałtownych burz, która wystąpiła w dniu organizowanego w Arenie Gliwice ćwierćfinału Mistrzostw Świata w Siatkówce Mężczyzn. Sytuacja była uciążliwa i stale monitorowana szczególnie w Parku Chrobrego, w którym doszło do wylania wody z rowu melioracyjnego i zalania części alejek. Zdarzenie było związane z zamknięciem klap zwrotnych przy wylocie do Kłodnicy ze względu na jej wysoki stan. Jednak dzięki sprawnej organizacji, interwencji służb porządkowych oraz ze względu na krótkotrwały charakter zjawiska, nie było potrzeby ogłaszania alarmu przeciwpowodziowego. Kolejno przedstawił informacje na temat zadań zrealizowanych w 2022 r. oraz planowanych do realizacji w 2023 r. przez PGW WP – Zarząd Zlewni (zawarte w załączniku nr 2 do omawianego dokumentu), a także wykaz zadań z zakresu remontów bieżącego utrzymania kanalizacji deszczowej, potoków komunalnych, rowów oraz inwestycji zrealizowanych w 2022 r. i planowanych do realizacji przez Miasto Gliwice i Dział Gospodarowania Wodami w strukturach PWIK (ujęte w załączniku nr 3 omawianego dokumentu). Zwrócił uwagę na to, że większość zadań dotyczy cyklicznej

pracy utrzymaniowej. Zakończył informacją, że na potrzeby wsparcia działań organizowanych na rzecz miasta przez podmioty ratownicze, CRG prowadzi magazyn przeciwpowodziowy. Znajdujący się w nim sprzęt ratowniczy, między innymi zapory, jest dysponowany na wniosek służb prowadzących akcje ratownicze.

Radny Krzysztof Kleczka zwrócił uwagę na to, że w przyszłorocznym raporcie zostaną ujęte tegoroczne prace związane z budową zbiornika na Wilczych Dołach. Poprosił o informację na temat zbiorników na ul. Słowackiego i na ul. Kujawskiej.

Przewodniczący Komisji Adam Michczyński wskazał, że zarówno w budżecie na rok bieżący jak i w przedstawionych załącznikach omawianego dokumentu widnieje informacja o pracach projektowych. Poprosił o uzupełnienie informacji na ten temat.

Dyrektor Centrum Ratownictwa Gliwice Tomasz Wójcik odpowiedział, że na temat prowadzonych inwestycji najbardziej zasadna byłaby wypowiedź przedstawiciela Działu Gospodarowania Wodami z PWiK, który koordynuje te działania inwestycyjne.

Zastępca Dyrektora Centrum Ratownictwa Gliwice Tomasz Koszela zgłosił postulat, aby na przyszłe posiedzenia Komisji, poświęcone tematyce zabezpieczenia przeciwpowodziowego, zapraszać CRG wraz z Działem Gospodarowania Wodami PWiK, tak jak dotychczas to bywało. Uzasadnił, że wymieniony Dział dysponuje wiedzą eksploatacyjną na temat projektów inwestycyjnych.

Przewodniczący Komisji Adam Michczyński poprosił o zaprotokołowanie tej sugestii.

Dyrektor Centrum Ratownictwa Gliwice Tomasz Wójcik uzupełnił informacje na temat kontynuowanych prac nad budową inteligentnego systemu zarządzania siecią kanalizacji deszczowej. Opowiedział, że w ramach tego zadania ma powstać system wraz z siatką czujników hydrologicznych oraz kamer. W ramach systemu budowane będą także deszczomierze zbierające informacje o opadach. Środki na zakup pochodzą z dofinansowania unijnego. Podsumował, że wdrożone rozwiązania będą miały niewątpliwy wpływ na poprawę ochrony przeciwpowodziowej.

Radny Janusz Szymanowski zadał pytanie dotyczące pracy zbiornika przy ul. Słowackiego. Wskazał, że posiada informacje, że zbiornik będzie awaryjny, mający na celu zbieranie nadmiaru wody płynącej do Ostropki. Zapytał o sposób opróżniania zbiornika, który nie ma być na stałe wypełniony wodą.

Zastępca Dyrektora Centrum Ratownictwa Gliwice Tomasz Koszela odpowiedział, że opróżniany miał być grawitacyjnie. Dodał też, że zbiornik w pierwotnym założeniu miał być bezobsługowy. Pierwotna koncepcja tego zbiornika zakładała, żeby odtworzyć możliwości retencyjne tego terenu. Zakładała również, że przy osiągnięciu wysokiego poziomu wody w potoku, nastąpi przelewanie się wody, a tym samym powolne jej odprowadzanie na pobliskie łąki.

Dyrektor Centrum Ratownictwa Gliwice Tomasz Wójcik odpowiedział, że szczegółowe założenia projektowe nie są CRG znane. Poinformował, że precyzyjnie informacje na temat założeń projektowych zostaną uzupełnione i przekazane Komisji.

Wywiązała się dyskusja na temat rozwiązań dotyczących odprowadzania wody ze zbiornika.

Przewodniczący Komisji Adam Michczyński podsumował, że warto uzyskać informacje na ten temat od ekspertów. Zwrócił uwagę na wykres przedstawiający poziom wody w Ostropce, co oznacza, że poziom wody jest już mierzony w Ostropce. Zapytał, czy jest to element wspomnianego systemu.

Zastępca Dyrektora Centrum Ratownictwa Gliwice Tomasz Koszela potwierdził, wskazując, że jest to miejsce newralgiczne. Uzupełnił, że oprócz czujnika będzie w tym miejscu również kamera.

Ze względu na brak dalszych pytań **Przewodniczący Komisji Adam Michczyński** zapytał, kto z członków Komisji jest za pozytywną opinią do Informacji o stanie zabezpieczenia przeciwpowodziowego Miasta Gliwice w 2022 r.

Wynik głosowania: **5 głosów za, 0 przeciw, 0 wstrzymujących się**. Komisja **pozytywnie** zaopiniowała dokument.

Ponadto Komisja wystąpi z wnioskiem do Zastępcy Prezydenta Miasta Mariusza Śpiewoka o udzielenie informacji na temat zadań do realizacji w 2023 r. dotyczących zbiornika retencyjnego na potoku Ostropka przy ul. Słowackiego oraz zbiornika przeciwpowodziowego na rzece Kłodnicy pomiędzy ulicami Królewskiej Tamy, Panewnicką i Kujawską, zawartych w załączniku nr 3 do Informacji o stanie zabezpieczenia przeciwpowodziowego. Komisja poprosi również o wskazanie harmonogramu prac nad realizacją ww. zadań, a także o informację na temat przebiegu konsultacji społecznych z mieszkańcami oraz działkowcami z terenów przylegających do planowanych inwestycji (w aktach sprawy nr **BR.0012.13.9.2023**).

(***)

Przewodniczący Komisji Adam Michczyński poinformował, że do Komisji wpłynęła Informacja od Prezesa Wodnego Ochotniczego Pogotowia Ratunkowego Rzeczypospolitej Polskiej dot. zagrożeń dla osób przebywających na obszarach wodnych (w aktach sprawy nr **BR.0012.13.11.2023**). W związku z tym zapytał zebranych gości czy mają wiedzę na ten temat.

Dyrektor Centrum Ratownictwa Gliwice Tomasz Wójcik odpowiedział, że w Gliwicach istnieje jedno kąpielisko w Czechowicach, w którym można się kąpać w sposób legalny. Zbiornik wodny jako obiekt ogólnodostępny jest zarządzany i administrowany przez Miejski Zarząd Usług Komunalnych (MZUK), w związku z czym w okresie letnim są tam dyżury ratownicze. Wyjaśnił, że wszystkie inne miejsca w mieście, tak zwane oczka wodne, ciekły, które nie są zarządzane w sposób komercyjny, zostały zinwentaryzowane i oznakowane. Dowodem na tę inwentaryzację są postawione znaki zakazu kąpeli. Dwa razy w roku następuje weryfikacja stanu oznakowania takich miejsc. Osoba, która nie przestrzega tego znaku, podejmuje kąpiel na własne ryzyko. Wyraził opinię, że przedmiotowe pismo nie dotyczy zbiorników zlokalizowanych w Gliwicach, ale na przykład Dzierżna, gdzie istnieje szeroko rozwinięta rekreacja, w tym możliwość uprawiania sportów wodnych, a także miejsca, gdzie obowiązuje zakaz kąpeli.

Radny Krzysztof Kleczka przypomniał, że dwa lub trzy lata temu zaistniał konflikt ze strony któregoś ze stowarzyszeń ratownictwa wodnego na skutek niepodpisania z nimi umowy. Zasugerował, że być może pismo jest tego efektem.

Komisja postanowiła skierować pismo do Zastępcy Prezydenta Miasta Mariusza Śpiewoka z prośbą o przekazanie stanowiska w przedmiotowej sprawie.

Ad 2) Omówienie stanu Kłodnicy i Kanału Gliwickiego w związku z zaobserwowaniem w ostatnich dniach kolejnych martwych ryb.

Przewodniczący Komisji Adam Michczyński zwrócił się do Naczelnik Wydziału Środowiska z prośbą o przedstawienie informacji w sprawie epizodów śniętych ryb, o których głośno w ostatnim czasie w mediach. Zapytał, jaką wiedzą w kwestii tego problemu dysponuje miasto.

Naczelnik Wydziału Środowiska Agnieszka Setnik odpowiedziała, że do Wydziału Środowiska wpływają raporty z pobieranych co 4 dni próbek do badań z 12 punktów ulokowanych na Kanale Gliwickim, Kędzierzyńskim oraz rzeki Odry wraz ze zbiornikami. Potwierdziła, że w ostatnim czasie pojawiły się informacje na temat śniętych ryb, między innymi w Kanale Gliwickim. Ponadto wskazała, że na Kanale Gliwickim (punkt pomiarowy w Pyskowicach na ul. Pyskowskiej), jak i na odcinku kędzierzyńskim, utrzymuje się trzeci stopień zagrożenia zakwitami złotych alg, natomiast na Marinie stopień zagrożenia obniżył się i aktualnie obowiązuje pierwszy stopień zagrożenia. Podsumowała, że ogólnie otrzymano informację, że łącznie ze wszystkich odcinków w okresie od połowy kwietnia do połowy maja zebrano tysiąc czterysta kilogramów śniętych ryb, natomiast w samym Kanale Gliwickim były to pojedyncze sztuki. Najwięcej śniętych ryb znaleziono w Czernicy (zbiornik na Odrze). Zaznaczyła, że sytuacja generalnie jest monitorowana, jednak ciągle brak jest

jednoznacznej odpowiedzi na temat przyczyny śnięcia ryb - za dużo jest danych zależnych, wskaźników.

Przewodniczący Komisji Adam Michczyński dopytał, czy istnieją konkretne wskazania, jakie czynniki lub zespoły czynników wywołują ten problem.

Naczelnik Wydziału Środowiska Agnieszka Setnik powtórzyła, że nie ma jednoznacznego wskazania. Wspomniała, że pojawiły się zarzuty kierowane pod adresem Potoku Leśnego. Wykonana przez inspektorów PWiK i Wojewódzki Inspektorat Ochrony Środowiska kontrola nic nie wykazała i Potok został usunięty z kręgu „podejrzanych”. Śnięte ryby pojawiają się na różnych odcinkach, również na Odrze - trudno wskazać jedną przyczynę.

Przewodniczący Komisji Adam Michczyński wspomniał, że na odcinkach gliwickich również stwierdzono zakwit złotych alg. Zapytał, czy zostało zbadane zasolenie.

Naczelnik Wydziału Środowiska Agnieszka Setnik odpowiedziała, że nigdzie nie znaleziono potwierdzenia na to, że przez wzrost zasolenia automatycznie wzrasta możliwość zakwitów złotych alg. Wskazała, że musi zaistnieć kilka sprzyjających czynników, by do takiego zakwitów doszło.

Radny Janusz Szymanowski wspomniał o swoich osobistych doświadczeniach w związku z mieszkaniem w okolicach rzeki Kłodnicy. Stwierdził, że w minionych latach źródłem największego zanieczyszczenia były działające kopalnie, które dokonywały zrzutu wód kopalnianych do Kłodnicy. W efekcie stopień zasolenia wody był ogromny, w rzece nie istniało życie biologiczne, nie było ryb. Wyraził ubolewanie, że w dwudziestym pierwszym wieku, przy dzisiejszym stanie wiedzy, przy posiadanych narzędziach badawczych, nie można stwierdzić jednoznacznie, co doprowadziło do zatrucia ryb. Wyraził nadzieję, że doczeka momentu, w którym ktoś arbitralnie wskaże, że tę kwestię należy uporządkować.

Radny Stanisław Kubit przytaknął, że jest to katastrofa. Zaproponował napisanie pisma do Wód Polskich, aby instytucja ta zmieniła swoje dotychczasowe podejście do tematu zanieczyszczenia rzeki Kłodnicy.

Przewodniczący Komisji Adam Michczyński odpowiedział na propozycję skierowania pisma do Wód Polskich, złożoną przez przedmówcę, zwracając uwagę, że próbowano już prowadzić z Wodami Polskimi rozmowę w tym temacie, jednak bezskutecznie. Rozważył natomiast, że wskazane byłoby podjęcie przez Radę Miasta uchwały – apelu do rządu i Wód Polskich o podjęcie programu rewitalizacji Kłodnicy. Dodał, że istotne byłoby, aby taki apel uzyskał poparcie Prezydenta Miasta. Zasugerował, że może to być dobre rozwiązanie ze względu na zbliżające się wybory.

Komisja uznała, że niezbędne jest podjęcie wszelkich działań zmierzających do przywrócenia właściwego stanu ekosystemu rzeki Kłodnicy.

Przewodniczący Komisji Adam Michczyński zaproponował wystąpienie z wnioskiem do Zastępcy Prezydenta Miasta Mariusza Śpiewoka o przygotowanie projektu uchwały w sprawie apelu o rozpoczęcie skutecznych działań mających na celu rewitalizację rzeki Kłodnicy.

Członkowie Komisji **poparli** wyżej wymieniony wniosek poprzez **aklamację**, wskazując, że uchwała taka dodatkowo powinna zostać przekazana do Prezesa Rady Ministrów, Marszałka Województwa Śląskiego, Wojewody Śląskiego, Przewodniczącego Zarządu Górnośląsko-Zagłębiowskiej Metropolii oraz Prezesa Państwowego Gospodarstwa Wodnego Wody Polskie (w aktach sprawy nr **BR.0012.13.10.2023**).

Ad 3) Sprawy bieżące.

Komisja zapoznała się z następującymi dokumentami:

- a) Analiza skarg, wniosków i petycji - I kwartał 2023 (korespondencja nr UM.377052.2023, w załączeniu) – Komisja przyjęła do wiadomości.

- b) Informacje od Prezesa Ogólnopolskiego Stowarzyszenia „Kominki i piece” w sprawie zmian przepisów uchwały antysmogowej (korespondencja nr UM.428091.2023, w załączeniu) – Komisja przyjęła do wiadomości.
- d) Ocena zasobów Pomocy Społecznej za rok 2022 (korespondencja nr UM.434710.2023, w załączeniu) – Komisja przyjęła do wiadomości.
- f) Odpowiedź Zastępcy Prezydenta Miasta Aleksandry Wysockiej w sprawie montażu klimatyzatorów dla lokalu użytkowego „Miedziana” przy ul. Prymasa Wyszyńskiego 14C w Gliwicach (w aktach sprawy nr **BR.0012.13.5.2023**) – Komisja przyjęła do wiadomości.
- e) Kolejne pismo mieszkańca w sprawie hałasujących agregatów jw. (w aktach sprawy nr **BR.0012.13.5.2023**) – Komisja zapoznała się i postanowiła zwrócić się do Zastępcy Prezydenta Miasta Aleksandry Wysockiej z prośbą, aby informacja na temat rozstrzygnięcia przedmiotowej sprawy została przekazana do wiadomości Komisji.
- g) Sprawozdanie z działalności Ośrodka Pomocy Społecznej za rok 2022 (korespondencja nr UM.470930.2023, w załączeniu) – Komisja przyjęła do wiadomości.
- h) Odpowiedź Zastępcy Prezydenta Miasta Mariusza Śpiewoka w sprawie możliwości zamontowania dodatkowych kamer monitoringu miejskiego (w aktach sprawy nr **BR.0012.13.3.2023**) – Komisja przyjęła do wiadomości i postanowiła przekazać informację w tym temacie II Komisariatowi Policji w Gliwicach.
- i) Odpowiedź Skarbnika Miasta Agnieszki Dylewskiej do radnego Zdzisława Goliszewskiego na pytania zadane podczas posiedzenia połączonych Komisji Bezpieczeństwa i Ochrony Środowiska oraz Komisji Gospodarki Komunalnej (w aktach sprawy nr **BR.0012.13.7.2023**) – Komisja przyjęła do wiadomości.
- j) Sprawozdanie (raport) z działalności Straży Miejskiej w Gliwicach za kwiecień 2023 r. (korespondencja nr UM.483039.2023, w załączeniu) – Komisja przyjęła do wiadomości.
- k) Korekta informacji o stanie mienia jednostki samorządu terytorialnego na dzień 31.12.2022 r. (w aktach sprawy nr **BR.0012.13.7.2023**) – Komisja przyjęła do wiadomości.

Ad 4) Przyjęcie protokołu.

Komisja przyjęła protokół posiedzenia Komisji, które odbyło się w dniu 13 marca 2023 r., nr BR.0012.3.3.2023.

(***)

Ustalono termin kolejnego posiedzenia Komisji na dzień **12 czerwca 2023 r., godz17.00.**

Na tym zakończono posiedzenie Komisji.

Protokołowała

(-) Anna Wojtowicz

Przewodniczący Komisji
Bezpieczeństwa i Ochrony Środowiska

(-) Adam Michczyński